Заседание №1

ПРОТОКОЛ № 1от

10.03.2014г.

Присутствовали: 10человек.

Тема: «ознакомление и изучение приказов Приказ Министерства образования и науки

Российской Федерации

 от 17 октября 2013 г. № 1155

Форма проведения: круглый стол

1. СЛУШАЛИ: председателя рабочей группы Мозговую С.Н. которая рассказала о том,

что  приказ  № 655 Министерства образования и науки Российской Федерации от 23

ноября 2009 года «Об утверждении и введении в действие федеральных государственных

требований к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного

образования».отменен и введен в действие новый  Приказ Министерства образования

и науки Российской Федерации

 от 17 октября 2013 г. № 1155

2. СМОТРЕЛИ: презентацию «ФГОС ДО  и образовательная программа».обсудили

разделы образовательной программы.

3. РАБОТА В МИКРОГРУППАХ: педагоги искали обоснование ввода в действие ФГОС

ДО по различным образовательным программам. Перед составлением образовательной

программы рекомендуется создать в ДОУ рабочую группу, которая досконально изучат:

приказ и методические рекомендации к составлению образовательной программы ДОУ и

будут активно участвовать в составлении программы. В годовой план ДОУ необходимо

заложить постоянно действующий семинар – практикум для педагогов с примерным

названием «Реализация программы   в условиях ФГОС ДО», на котором познакомить

педагогический коллектив с принципами построения образовательной программы,

направлениями работы, образовательными областями, их интеграцией и т д.

Решение:

1. Провести анализ задач образовательной  программы   по которой работает ДОУ и задач

ФГОС ДО

Ответственный: педагоги, узкие специалисты

2. Провести аудит учебников и пособий, рекомендованных по данной программе.

Ответственный: зам. зав. По ВМР Маликова Н.И.

3. Составить план по введению ФГОС ДО  .

Ответственный:  зам. зав. По ВМР Маликова Н.И.

Председатель: _______________ зав. МБДОУ Мозговая С.Н.

ПРОТОКОЛ №  2

09.04 2014 года.

Присутствовали 8 человек

Тема:

1. Ознаомление с Положением   Министерстве образования и науки

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 3 июня 2013 г. № 466 (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2013, № 23, ст. 2923; № 33, ст. 4386; № 37, ст. 4702),

пунктом 7 Правил разработки, утверждения федеральных государственных

образовательных стандартов и внесения в них изменений, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 5 августа 2013 г.

№ 661 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 33, ст.

4377),

2. изучение  с ФГОС ДО

По первому вопросу выступила зам. . зав. По ВМР Маликова Н.И. Она зачитала собранию

Положение   Министерства образования и науки Российской Федерации,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 3

июня 2013 г. № 466 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013,

№ 23, ст. 2923; № 33, ст. 4386; № 37, ст. 4702), пунктом 7 Правил разработки,

утверждения федеральных государственных образовательных стандартов и

внесения в них изменений, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 5 августа 2013 г. № 661 (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2013, № 33, ст. 4377),

 По второму вопросу выступила зав. МБДОУ Мозговая С.Н..

Она ознакомила собрание с ФГОС ДО, остановилась по каждому пункту отдельно. Дала

разъяснение собравшимся о том, чем отличается ФГОС от ФГТ

Решение:

Изучить ФГОС каждому педагогу самостоятельно и написать вопросы к комиссии для

подготовки ответов к следующему заседанию.

Председатель ________________ Мозговая С.Н.

ПРОТОКОЛ №  3

09.04 2014 года.

Присутствовали 12 человек

Тема:

1. Ознакомлениес пунктом 6 части 1 статьи 6 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.

№ 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2013, № 19, ст. 2326; № 30, ст. 4036),

подпунктом 5.2.41

2.  ответы на вопросы по изучению ФГОС ДО.

По первому вопросу выступила зам. . зав. По ВМР Маликова Н.И. Она зачитала

собранию пункт  6 части 1 статьи 6 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.

№ 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2013, № 19, ст.

2326; № 30, ст. 4036), подпункт  5.2.41 и объяснила как его применить для изучения ФГОС

ДО

Далее по второму вопросу Маликова Н.И. зачитала все вопросыс которыми обратились

педагоги в рабочую группу.

-Что предлагают новые стандарты?

-с чем связано введение ФГОС ДО?

- для кого написан ФГОС и с какой целью?

-какие задачи дошкольного образования решает Стандарт?

-какие новые требования выдвигает ФГОС ДО?

-Какие условия должны быть созданы для введения ФГОС ДО?

-изменятся ли взаимоотношения с родителями, потому что ФГОС не подразумевает

подготовку детей к школе?

 Группа заранее подготовила ответы на вопросы слушателей и председатель группы дала

ответы по каждому вопросу.

Председатель ________________ Мозговая С.Н.

ПРОТОКОЛ №  4

21.05.2014г.

Присутствовали 15 человек

Тема:

 1.изучение комментарий к ФГОС ДО, разработанных ФГАУ на основе вопросов, возникших у

руководителе ДОУ, реализующих образовательные программы.

2. Создание проекта образовательной программы.

3. Принятие Положения о системе оценки деятельности педагогических работников в соответствии

с ФГОС До

- Принятие Положения  о взаимодействии МБДОУ с семьями воспитанников в соответствии с

ФГОС ДО

- Принятие Положения о оценке индивидуального развития детей.

 По первому вопросу слушали председателя рабочей группы Мозговую С.Н., она зачитала собранию

комментарии ,разработанные ФГАУ на основе вопросов, возникших у руководителе ДОУ,

реализующих образовательные программы. Такие же вопросы возникают и у педагогов ДОУ.

Каждый комментарий был разобран . По ходу задавались вопросы. Совместно приходили к

выводам.

По второму вопросу выступила зам.зав. по ВМР Маликова Н.И., она сконцентрировала внимание

педагогов на те пункты в Стандарте, которые касались написания образовательной программы

МБДОУ.

По 3 вопросу выступила заместитель заведующего МБДОУ Маликова Н.И., она рассказала

собранию о необходимости отслеживания работы педагогов, развития воспитанников и работу с

родителями, основываясь на п. 3.2.5. В связи с этим были разработаны Положения, на основании

которых возможно прослеживание этой деятельности. Предложила творческой группе проекты трех

-Положений:

-Положение о системе оценки деятельности педагогических работников в соответствии с ФГОС

ДО.

-Положение  о взаимодействии МБДОУ с семьями воспитанников в соответствии с ФГОС ДО

- Положение о оценке индивидуального развития детей.

Выступила член творческой группы Карасева М.Н., она предложила собравшимся принять

Положения в представленном варианте, а если возникнут изменения по ходу работы , внести

дополнения или исправления. Предложила голосовать

Голосовали все единогласно «ЗА»

Решение.

1.К началу учебного года разработать и утвердить образовательную программу МБДОУ, а на ее

основе педагоги разработают свои рабочие программы с учетом ФГОС ДО.

2. Принять  Положения о системе оценки деятельности педагогических работников в соответствии с

ФГОС До

- Принять Положения  о взаимодействии МБДОУ с семьями воспитанников в соответствии с ФГОС

ДО

- Принять Положения о оценке индивидуального развития детей.

Председатель________________ Мозговая С.Н.

МБДОУ ДС II  категории №14 «Аленький цветочек»

Приказ № 70

30.05.2014г.

На основании заседания творческой группы по введению ФГОС ДО протокол №4 от

21.05.2014г.

Приказываю.

1.К началу учебного года разработать и утвердить образовательную программу МБДОУ, а

на ее основе педагоги разработают свои рабочие программы с учетом ФГОС ДО.

2. Принять  Положения о системе оценки деятельности педагогических работников в

соответствии с ФГОС До

- Принять Положения  о взаимодействии МБДОУ с семьями воспитанников в соответствии

с ФГОС ДО

- Принять Положения о оценке индивидуального развития детей.

Контроль за исполнение прикза возложить на заместителя зав. МБДОУ Мликову Н.И.

Зав. МБДОУ________________ Мозговая С.Н.

С приказом ознакомлен:

__________________ Н.И. Маликова. Зам. Зав. МБДОУ

	Тема: «ознакомление и изучение приказов Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации  от 17 октября 2013 г. № 1155
	1. СЛУШАЛИ: председателя рабочей группы Мозговую С.Н. которая рассказала о том, что  приказ  № 655 Министерства образования и науки Российской Федерации от 23 ноября 2009 года «Об утверждении и введении в действие федеральных государственных требовани...

		2021-05-26T16:55:05+0300
	Мозговая Светлана Николаевна